'Pre/<ltUI'O 1Jt[;.nlc/pal de Úào J odt. do.J Campo.J

6tJfodo de Úllo 'Paulo

LIVRO N.!

DECRETO N9 2965/79

de 31 de maio de 1979

FLS. N!!..

Dispõe sobre a oficia~ização dos nu

c~eos residenciais denominados JaPdim

Santa Fé e Vi~a IPacema e dá

pPov·idências .

outPas

O Prefeito Municipa~ de São José dos Campos ~

usando de suas atribuições ~egais~ e ~

CONSIDERANDO o excepcional crescimento demográ

fico de São José dos Campos em sua maior paPte ocasionado por migração;

CONSIDERANDO que essa migração repercute pri~

cipa~mente~ em áreas afastadas do centro urbano~ sendo ocupadas por cida

dões com parcos recursos financeiros ;

CONSIDERANDO que algumas destas áreas já se

encontram altamente adensadas ~ há longa data~ constituindo situação de f~

to ~ irreversivel ~ com todas as consequências sociais e econômicas ineren

tes aos núeleos popu~acionais;

CONSIDERANDO que a administr ação municipa~ de

ve voltar- se ao atendimento das nece ss idades dos mun{cipe s em gera~ e em

especial daqueles de sfavorecidos pela sorte ;

CONSIDERANDO que os núc~eos populacionais de

nominados Jardim Santa Fé e Vila I r acema enquadram- se nas condições acima;

CONSIDERANDO que a própria municipalidade vem

efetuando lançamento de tributos sobre os lotes e prédios ali existentes ;

CONSIDERANDO que a anterior adminis tração au

torizou~ através do decreto n9 1752 de 28 de novembro de 1974 , a regular~

zação das construções existentes nessas áreas ;

CONSIDERANDO que o arruamento do J . Santa Fé

assim como o arruamento e area pública da Vila Iracema estão perfeitame~

te definidos e con f igurado s em plantas e memoriai~ descritivos constantes

dos processos interno s n9s. 016300/77 e 010299/77 , respectivamente , e de

vidamente integrados ao munici pio como bens de uso comum do po vo em cara

ter excepcionaL ;

D E C R E T A :

Ar tigo 19 - Ficam oficial ·izadas e denominadas

as vias públicas abaixo relacionadas , situadas no Bairro do Putim, Jardim

Santa Fé~ a saber :

Rua Itatiaia - antiga Rua 2, com larguPa de 12

metros ~ tendo 420>50 metros de comprimento com área total de 5 . 046 , 00 m2 ,

tendo seu inicio no lado direito da Estrada Velha São José - Paraibuna , se

guindo até o ponto 7, na antiga rua 4> confrontando-s e à esque r da com ter

reno que consta pertencer a A cedro Ruston , por> 92, 50metros , até o ponto B~ anti

1>n /dftna 11úmlclpal dl Údo Jodl dod Campod

éótado di: Údo 1>aulo

LIVRO N~

Cont . do Decreto n9 2965/79 - fls . 02

FLS. N!.

rua 5 ~ confrontando - se a esquerda com terrenos que co nstam pertencer a

Nagib Arb Curi e à direita com a quadra G~ por 11 0 ~ 00 metros ~ até o ponto

9> antiga rua 6> confrontando- se à esque rda com terrenos que constam pe~

tencer a Nagib Arb Curi e à direita com a quadra K> por 109~00 metros> e

até o ponto 10 ~ antiga rua 7> confrontando - se à esquerda com terrenos que

constam pertecer a Nagib Arb Curi e a di r eita com a quadra N~ por 109 ~ 00 -

metros ;

Rua Nepomuceno - antiga Rua 3~ com largura

de l2 metros > tendo 439 >00 metros de comprimento> com área total de . . ...

5. 268>00 m2> tendo seu inicio no lado direito da Estrada Velha são José

dos Campos - Paraibuna> segu·indo até o ponto P ~ antiga rua 4 > confrontando

se à esquerda com t errenos que constam pertecer a Acedro Ruston e à direi

ta com terrenos que constam pertencer a Mauricio A . Silva~ por 110~00 me

tros ~ até o ponto 3 ~ antiga rua 5~ confrontando-se à esquerda com aqualra

G e à direita com terrenos que constam pertencer a Mauricio A. Silva~ por

110 ~ 00 metros ~ até o ponto 4> antiga Rua 6 ~ confrontando - se à esquerda com

a quadra K e à direita com terrenos que constam pertencer a Mauricio A.

Silva~ por 110 ~ 00 metros > até o ponto 5 ~ antiga rua 7 ~ confrontando - se à
esque r da com a quadra N e à direita com terrenos que constam pertecer a

Mauri cio A. Sil va~ por 109 ~ 00 metros ;

Rua Betim - antiga Rua 4~ com Largura de 12

metros > tendo 318 ~ 00 metros de comprimento~ com área total de 3 . 816 ~ 00 m2

tendo seu início no ponto 7 ~ antiga Rua 2 e terminado no ponto 2 ~ antiga

Rua 3 ~ confrontando - se à esquerda com a quadra G e à direita com proprie

dade de Acedro Ruston;

Rua !ttunhuaçu - antiga rua 5 ~ com largura de

12 metros ~ tendo 300 , 00 metros de comprimen to com área total de 3 . 600 ~ 00 -

m2 , tendo seu ini cio no ponto 8 ~ antiga Rua 2 ~ e terminado no ponto 3> an

tiga Rua 3, con frontando - se à esquerda com a quad1•a K e à direita com a

quadra G;

Rua Ipatinga - antiga Rua 6> com largura de

12 metros~ tendo 288 , 00 metros de comprimento , com área total de 3. 456 m2

tendo seu início no ponto 9 3 antiga rua 2, e terminando no ponto 4 3 anti

ga Rua 3, confrontando - se à esquerda com a quadra N e à direita com a qu~

dra K;

Turumirim 3 antiga Rua 7~ com largura de l2

metros , tendo 270 , 00 metros de comprimento~ com área total de 3~ 240 ~ 00 m2

tendo seu inicio no ponto 10 3 antiga Rua 2, e terminando no ponto 5 3 antiga

rua 3> confrontando - se a esquerda com te.t'renos que cons tam pertecer a Mau

ricio A. Silva e à di~eita com a Quadra N.

Artigo 29- Ficam oficializadas e denomina

das as vias p~blicas abaixo relacionadas situadas no Bair~o do Putim> Vila

Iracema a saber :

Rua Governador Valadares - Antiga

com largura de 12 metros~ tendo 341 3 00 metros de comprimento com

1>u/-t.liuM ?t[;mlctpai dt. Úào Jodt rlod Campod

Edtado dt. &o P aulo

LIVRO N.!

Cont . do De creto n9 2965/?9 - f ls . 03

FLS. N~

tal de 4 . 092 ~ 00 m2~ tendo seu inicio no lado direito da Estrada Velha de

são José dos Campos-Paraibuna~ ponto 1 ~ seguindo até o ponto 2 ~ antiga

rua 4 ~ confrontando- se a esque rda com a quadra C e a direita com a quadra

B, por 110 ~ 00 metros ;deste ponto (2) segue até o ponto 3, antiga rua 5 ,

confrontando - s e a esquerda com a quadra E e a direita com terrenos que

constam pertencer a Nagib Arb Guri~ por 11.5 ~ 00 metros ; deste ponto 3 até o

ponto 4, anti ga rua 6, confrontando - se à esquer da com a quadra G e à dir~

ta com terrenos que constam pertencer a Nagib Arb Guri , por 116 ~ 00 metros

Rua Medina - antiga Rua 4, com la rgura de

12~ 00 metros ~ tendo 881 , 00 metros de comprimento , com ~rea total de . .. .. .

10 . 5?2 , 00m2~ tendo seu inicio n a divisa lateral esquerda do lote 51 da q11._a

dra D, seguindo a té o ponto 5 , antiga Rua 6, confrontando-se à esquerda -

com terr eno s que constam pe rt e ncer a Francisco Alves Pereira e à direita

com a quadra D, por 43 , 00 metros ; deste ponto 5 até o o ponto 6 , antiga

rua 5 , con f rontando- se à e squerda com a quadra H e à direita com a quadra

D~ por 150 , 00metros de comprimento ; deste ponto 6 até o ponto ?, antiga -

praça 15, confrontando - se à e s querda com a quadra F e à direita com a qu~

dra D, por 215~ 00metros de comprimento ; deste ponto até o ponto 9 ~ antiga

praça 15 ~ con frontando - se à esquerda com a praça 15 e a di r eita com as

quadras De C~ e antiga rua 10 , por 45 , 00 metros de comprimento ; deste po~

to 9 até o ponto 2, antiga Rua 1 , confrontando - se à e squerda com a quadra

E e à direita com a quadra C, por 145, 00 metros de comprimento ; deste po~

to 2 , até o ponto 10 , antiga Rua 9 , confrontando - se à esquerda com terre

nos que constam per tencer a Nagib Arb Guri , e à direita com a quadra B, -

por 163, 00 me tros de comprimento ; deste ponto 10 ~ até a divisa lateral di

reita do l ote 17 da quadra A ~ con f rontando - se à esquerda com terr enos que

constam pertencer a Nagib Arb Guri~ e à direita com a quadra A ~ por 120 , ro

metros de comprimento ;

Rua Frei Inocêncio - antiga rua 5 , com 1~

(doze)metros de largura~ tendo 330 ~ 00 metros ~ com ~rea total de 3 . 960 , 00 -

m2 . , tendo seu in{cio na antiga Rua 4- ponto 6 ~ seguindo até o ponto 11 ,

antiga p raça 15 , con frontando - s e à esquerda com a quadra H e a direita

com a quadra F~ por 163, 00metros; deste ponto 11 até o ponto 13~ antiga

praça 15 , con frontando - se à e s querda com as quadras H e G e antiga rua 1~

e à direita com a antiga praça 1.5 , por 45 , 00 metros ; deste ponto 13 até o

ponto 3, antiga Rua 1 , confrontando - se à esquerda com a quadra G e a dir~

ta com a quadr a E~ por 122 ~ 00 metros ;

Rua Itambacur{ - antiga rua 6 , com largura

de 12 , 00 metros ~ tendo 454 , 00 metros de comprimento , com área de 5 . 448 , 00

m2 ., tendo seu inicio na antiga rua 4; deste ponto seguindo até o ponto 14

antiga rua 10 ~ confrontando - se à esquerda com terrenos que constam perte~

cer a Franci sco Alves Pereira, Possidônio José de Freitas e J . Jacinto Nu

nes , e à direita com a qu.adra H, por 289 , 00 metros ; deste ponto 14

o ponto 4 , antiga rua 1 , confr ontando-s e à direita com a quadra G,

'Pt-c/ciúna 1/1;mlclpal d, &1o Joól. do,J Campo,J
E:.Jtado d, Ódo 'Paulo

Decr eto n9 2965/?9 - f ls . 4 -

LIVRO N~ FLS. N.!!..

querda com terrenos que constam pertencer a Possidônio José de Freitas ~ -

por 165~ 00 metros ;

Rua Joaima - antiga Rua 9 ~ com largura de

12 ~ 00 metros ~ tendo 125 ~ 00 metros de comprimento e área total de 1 . 500 ~ 00

m2 .~ tendo seu inicio no ponto 15 do lado direito da Estrada Velha São Jo

sé dos Campos - Paraibuna~ con f rontando - se à esquerda com a quadra B e a

direita com a quadra A;

Rua Itinga~ antiga Rua 10~ entre as quadra

C e D~ com largura de 12~ 00 metros , tendo 108~ 00 metros de comprimento , e

área total de 1 . 080 ~ 00m2 .~ tendo seu inicio no ponto 16 ~ no lado direito

da Estrada Ve Zha são José dos Campos - Paraibuna , c:onfrontando - se a esque_

da com a quadra D e à direita c:om a quadra C;

Rua Itaobim - antiga Rua 10 ~ entre as qua

dras G e H~ com largura de 12~00 metros ~ tendo 110 ~ 00 metros de comprime~

to , c:om área total de 1 . 100 ~ 00m2 .~ tendo seu inicio no ponto 12 ~ antiga

Praça 15 ~ seguindo até o ponto 14 , antiga Rua 6 , confrontando - se a esque~

da c:om a quadra H e à di r eita com a quadra G;

Praça Muriaé - antiga praça 15 , entre as -

antigas Ruas 4 e 5 , de um lado medindo 90 , 00 metros , con fro ntando - se com

a quadra F~ tendo do lado oposto também 90 , 00 metros , confr ontando - se com

a quadra E e do lado esque rdo de quem olha para a quadra P mede ?, 85 me

tros , em curva, 26 ~ 00 met r os em reta e novamente 7 , 85 metros em curva~ co~

frontando - se com a antiga Rua 4 do lado direito com a mesma medida , con

frontando - se com antiga Rua 5 , com área total de 3 . 5?8 , 56m2 .

Artigo 39 - Este decreto entrará em vigor

na data de sua publicação~ revogadas as disposições em contrário .

pos , 31 de maio de 1979 .

Pr efeitura Municipal de São José dos Cam -

~oaquim Bevilacqua

Prefeito Munici pal

Registrado e publicado no Depart amento de

Administ r ação , aos trinta e um dias do mês de mai

tos e setenta e nove .

Di retor do Dept9 de Administração

DA/fjr .